

ШУМЕНСКА ДУМА

Независимъ вестникъ за култура и общественъ животъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Год. II-ра.

Шуменъ, 12 Августъ 1930 год.

Излиза всѣки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:

За година 50

За 6 месеца 30

бр. 41

ОБЯВЛЕНИЯ. Годешни и венчални по 50 лв., официални 1 лв., на дума, честни 1 лв., външни 1 50 лв. на кв. см.

Броя 1 левъ

Редакция — администрация
Печатница и Книжарница П. Пеневъ
Шуменъ. Телефонъ 77.

ЗЖБОЛЪКАРКАТА

Дося Янакиева

съобщава на почитаемите си пациенти, че се завърна въ града и започна **редовно да работи.**

Шуменъ, 11 Августъ, 1930 г. ул. „Славянска“ № 777.

КНИГОВЕЗКО ЗАВЕДЕНИЕ

Владимиръ Каракашевъ - ШУМЕНЪ

(бивше Алексеевъ & Каракашевъ)

Съобщавамъ на почитаемите си клиенти, че книговезкото ми заведение наново реорганизирано подъ вещото ръководство на самия менъ продължава да работи и приема неограничено количество книговезка работа отъ всѣкъде на страната ни.

Заведението е снабдено съ всички машини и удобства за да може да даде отъ **най-малката до най-крупната книговезка работа.**

Съ почитание: **Вл. Каракашевъ.**

Българско Акционерно Дружество „НАФТА“.

Известява на притежатели на вършачки, трактори, моторни плугове и индустриалци че продава

безмитни горивни смазочни материали: газъ, бензинъ, газьолъ (нафтъ)

реномиранитъ и известни по своята смазочностъ

РЕГАЛНИ МАСЛА, ГРЕСЪ, ВАЗЕЛИНЪ И ПР.

Кантора ул. „Левски“ № 380 до
Българската Земледѣлска Банка
Телефонъ 181.

Съ почитъ: **Ал. БОБЕВЪ.**

ВЪЯЛКИ!

ВЪЯЛКИ!

Земледѣлци, изработихме една партия

ВЪЯЛКИ,

които продаваме при **най-износни цени и условия.**

Преди да си купите **ВЪЯЛКА**, прегледайте и нашитъ, които се намиратъ въ склаов на фабриката ни до гарата.

Акцион. Индустр. Стрелство Д-во—Шуменъ.

СТАНДАРДЪ ОЙЛЪ КОМП. ОФЪ НЮ-ЙОРКЪ — ШУМЕНЪ.

Известява на притежатели на вършачки, трактори, моторни плугове и индустриалци че продава

БЕЗМИТНИ ГОРИВНИ СМАЗОЧНИ МАТЕРИАЛИ: Газъ, бензинъ, газьолъ (нафтъ)

реномиранитъ и известни по своята смазочностъ

МИНЕРАЛНИ МАСЛА, ГРЕСЪ, ВАЗЕЛИНЪ И ПР.

Кантора срещу касатитъ.

Съ почитъ: **Герчо Г. Градинаровъ**

Бръснарница „БАЛКАНЪ“

на **ХРИСТО МИХАЛЕВЪ**

подъ хотелъ „БЖДАЩНОСТЪ“ е **най хигиеничната и луксозна бръснарница.**

Постригватъ се и дамски коси.

На гърбавитъ гробъ.

Д. Шоповъ

За сѣдебната палата.

Думата е пакъ за Аспарухъ Чучулайна. Неговото инспекторствуване, както и миналото му участие въ Македонското освободително движение, е злополучно. И, ако за миналитъ си прегрешения той получи опрощение, за настоящата си служебна дейностъ той трѣбва да получи законно възмездие.

Спечелилъ веднажъ благоволение на случайния министъръ Никола Найденовъ, презъ есенята на 1928 г. нему биде незаслужено повѣренъ поста на окр. учил. инспекторъ. Окопитилъ се отъ тревогитъ и терзанията на миналото, като привърженикъ на анархо-коммунистическата тенденция въ Македонското движение, подслонилъ се подъ закрилата на държавната власт, Асп. Чучулайнъ още въ началото на служебната си кариера започва да се проявява съ актове, които го характеризиратъ plus royaliste que le roi. Намъ е позната човѣшката перфидностъ и подлостъ, за да не се заблуждаваме отъ външнитъ прояви на една личностъ. Интимното му отношение къмъ фактитъ и лицата, обаче, издава неговата идеология.

Съ различни претексти и подъ различна форма, Чучулайнъ фаворизира едни, а тероризира други. Едни и сѣщи постѣпки на подчиненитъ му въ единъ случай толерира, а въ другъ — наказва. Толерира и фаворизира подобнитъ на себе си.

Атестацията за педагогическа и административна дейностъ, която Чучулайнъ дава на подведомственитъ му учители, е само черна завеса, задъ която крие своитъ лични разположения. Всички подлещи и продажници на собственитъ си професионални интереси се ползватъ отъ неговата закрила и му ставатъ орждия, а всички други учители, които проявяватъ известна самостоятелностъ и щадятъ личното и професионалното си достоинство, биватъ дебнени и при най-незначителни поводи — преследвани, деградирани, наказвани и уволнени. Но най-безпоощаденъ е той спрямо искренитъ ратници на Българския учителски съюзъ.

Въ кампанията си срещу тѣхъ Чучулайнъ стана особено аргантенъ отъ момента, когато въ м-вото на нар. просвѣщение повѣзловоние на дивѣдовския докторъ. Тоя сѣшиятъ докторъ, който преди две декади — въ разрезъ съ официалната педогогика — се явяваше въ ролята на реформаторъ; тоя сѣшиятъ, който отказа да приеме единъ знакъ на отличие, за да манифестира своята неподкупностъ; тоя сѣшиятъ, на когото цѣлото реформаторство и всички педагогически идеи се изрзиха въ една единствена куха речъ — Национално съзнание и национално възпитание, съ която кръстосваше на държавна смѣтка България, за да го смѣтнатъ за незамѣнима величина: тоя сѣшиятъ, който си бѣ приготвилъ печатни памфлетчета, съ които молѣше едни или други организации да му устроятъ публични събрания, като не пропусчаше да се представи като началникъ на основното образование; тоя сѣшиятъ, който пакъ на държавна смѣтка поведе непристойна печатна канонада срещу

учителския съюзъ, за да внесе разложение и коруптира частъ отъ неговитъ срѣди.

Единъ отъ най-върлитъ неговии сателити бѣ и остана Аспарухъ Чучулайнъ. Една отъ първитъ и главни задачи на Чучулайна презъ време на непрекъснатото му скитане изъ окръгъ бѣше и остана: да настроява тѣхъ нареченитъ неугрални срещу съюзиститъ отъ официозния курсъ, да култираира червея на разложението всредъ организираното учителство и да тероризира морално тия, които не желатъ да станатъ предатели на собственото си дѣло.

Въ изпълнение на своя пълненъ планъ Чучулайнъ инсценира, презъ декемврий м. година, срещу нѣколко учители, членове на Преславското учил. д-во обвинение за саботажъ на устроена отъ него пунктова конференция. Макаръ и да знаеше, че дружественото събрание е определено преди свикването на конференцията, която при това не е и не може бжде задължителна, Чучулайнъ има дързостта да поиска отъ неприхитниъ нему учители обяснения, като имъ постави официално нѣколко въпроси, които могатъ да интересуватъ само учителскитъ дружества и тѣхния съюзъ. Като прави критика върху действителна на н-вото, писмено завършва: . . . „несъвмѣстимо е съ здравия моралъ (?)! да се решаватъ важни въпроси въ отсъствието на дружествени членове . . .“

Едва на 29 априлъ т. г. Чучулайнъ приключва дознанието за въображаеми саботажъ съ отправено до учителя Исцифъ Желѣзовъ писмо: „отъ направеното разследване се вижда, че начинитъ за водене дружеств. учителски работи сѣ близо до тѣзи при партийнитъ борби (?). Инспекцията прави последно и решително (брей!) предупреждение къмъ учителя . . . въ бжде да бжде по тактиченъ и да не дава поводъ за нарушаване (?) добритъ колегиални отношения между учители“.

Какъвъ е произхода Ви, какво е битието Ви и кой сти Ви е, Аспарухъ Чучулайнъ, за да си пхате човката тѣхъ нахално и провокаторски въ отношения, които въ никой случай не могатъ да бждатъ обектъ на официалнитъ и законно определени Ваши функции? — Въ състояние ли сте да си дадете смѣтка, че въ тия си похождения ангажирате само личнитъ си страсти и самъ се правите невъзможень за поста, който заемате? — А какъ трѣбва да се квалифицира Вашата забрана свиканото на 15 юний т. г. събрание на Ески-Джумайското учил. д-во, ако не като **ултра провокаторска?**

Аспарухъ Чучулайнъ е длъженъ да знае, че България все пакъ се управлява отъ законъ и не за вършенитъ отъ него злочинства ще получи заслужено възмездие. Когато единъ държавенъ чиновникъ въ увлечението си прескача нормитъ на закона, той несъзнателно подкопава кариерата си. Той неспирно крачи къмъ края своята инспекторска служба.

Правъ е народътъ като казва, че гърбавитъ само гробъ ги оправя. **Т. Димитровъ.**

Съ основание въпросътъ за отчуждаването на общинския домъ за нуждитъ на сѣдебнитъ учреждения въ града ни вълнува гражданството. Нѣколцина вече се изказаха въ мѣстнитъ вестници, написаха доста злѣчни статии г. г. Же-чо Павлевъ и Борисъ Поповъ. Азъ мисля, че нѣкои отъ авторитъ на статитъ поизмѣстиха малко въпроса вмѣсто да го разгледатъ спокойно, главно спокойно и обективно. Защото наистина той не е маловаженъ и въ неговото разрешение не би трѣбвало да се влага каквото и да е лично, субективно, схващане или да мѣсятъ лични чувства и разположения къмъ тогава или оногава.

Никой не е казалъ до сега, че общинага непремѣнно и на всѣка цена трѣбва да продаде зданието си, та за това да дири купувачи, мющери. Това е вънъ отъ съмнение, защото тя не е спекулативно учреждение. Но, директнъ подхождащо мѣсто за постройка на сѣдебна палата въ града ни, комисията, по специалния фондъ при Министерството на правосѣдието направи предложение на Общината да ѝ се отстъпи срещу заплащане стойността на общинския домъ. Ето где изникна въпросътъ: има предложение отъ държавно учреждение, не отъ частно лице, да се купи зданието, да се обрне то отъ общинско на държавно. По този въпросъ да поприказваме, да поспоримъ безъ да се сърдимъ или обиждаме.

Споредъ мене, нека го кажа още отъ началото, добритъ интереси на града искатъ настойчиво да се приеме предложението, да се отчужди зданието и ще се опитамъ да се мотивирамъ.

г. Же-чо Павлевъ напомня въ статията си въ „Шуменски вестникъ“, че въ основитъ на зданието лежатъ актъ, завѣтъ, оставенъ на поколенията: зданието да служи на вечни времена на общината. Но то пакъ, и следъ продажбата му за сѣдебна палата, ще служи на общината, на гражданството и ще служи още по-добре, защото ще му позволи да тури въ редъ смѣткитъ си. г. Борисъ Поповъ напомни за ония злочобни люде, които на времето не позволили да се сключи двумилионенъ заемъ, за да има градътъ ни днесъ и добра водопроводна мрежа и канализация, а и урегулирани, поправени улици и отъ това нѣщо вади аргументъ срещу тезата за продажбата на зданието. Другъ авторъ на статия въ горния вестникъ при-казва за добри смѣтки, г. Же-чо Павлевъ му се надсмѣ. Все едно: хичъ може ли това да бжде мотивъ, добритъ смѣтки като че ли не бивало да влизатъ въ съображенията на общинската управа, защото имало завѣтъ! За съжаление, ще трѣбва да опонирамъ на г. Павлевъ. Добритъ смѣтки сега сѣ на пръвъ планъ и само чрезъ тѣхъ се гради напредъка на частни лица, община, държава. Койго живѣе или управлява безъ смѣтки, ще си строши главата. Липсата на именно такива добри смѣтки като оставимъ на страна партизанщината, осуети на времето сключването на заема, за който загатва г. Поповъ. Днесъ ние

сме длъжни да гледаме на нѣщата трезво. Нека бждемъ на ясно: азъ твърди, че ако работитѣ на Общината бѣха нормални, ако тя бѣше добре финансирана, ако нейнитѣ доходи бѣха редовни и обезпечени, за да посреща всички свои задължения и отговаря на предназначението си, главно като стопанска единица, и дума не може да става за продажбата на общинския домъ. Но положението сега е малко друго: Общината сключи заемъ за построяването на зданието си, който заемъ по обективни причини не може редовно да погасява, а има опасностъ, вследствие кризата въ земледѣлието, заложенитѣ отъ общинскитѣ ниви доходи да намалѣтъ по размѣръ. Общината започна водопрода на града, не може и него да довърши по липса на средства. Други многобройни, крещащи нужди викатъ на нейнитѣ врати и предизвикватъ оплаквания и проклятия отъ страна на гражданството, тѣхъ тя не може да посреща все по липса на средства. Е добре, въ този моментъ издава предложението за откупване на зданието, или по-добре сложи се въпросътъ за постройка на сѣдебна палата. Очевидно е, че ние нѣмаме подходящи праздни мѣста, а условията на фонда сѣ такива: градътъ да даде безплатно удобно праздно мѣсто. Ще трѣбва, значи, да се отчуждаватъ частни имоти, три милиона и нѣщо минимумъ ще се платятъ за тѣзи отчуждавания. Кой ще ги плати? Отъ гдѣ Общината ще може да намѣри тѣзи пари, когато не може дори заплатата на служащитѣ си да изплати? Ще дири заемъ. Кой ще го даде? Но и да намѣри такъвъ, не сж ли това нови тяжести на гърба на шуменските граждани покрай голѣмитѣ вече тяжести, които отъ денъ на денъ влошаватъ положението ни? Ето защо се ловимъ ние за това щастливо предложение на Министерството на правосъдието, защото другъ изходъ нѣма, освенъ съ цената на увеличение на тежеститѣ на гражданитѣ, съ цената на лишението отъ много блага, за които ние всички имаме абсолютно право да претендираме да ни достави Общината. И нека се разбере добре отъ всички: това отчуждаване не ще се направи отъ любовъ къмъ сѣлскитѣ само, или защото имаме единъ само домъ, не! Това ще бжде една обща жертва, която градътъ ще направи въ името на голѣмитѣ свои интереси и която жертва не трѣбва да повлече нито спираше или попречване на службитѣ въ Общината по липса на здание, нито пъкъ трѣбва да бжде свързана нато накѣрнение на гражданското ни честолюбие, защото предъ материалнитѣ интереси честолюбието трѣбва да отстъпи на заденъ планъ.

(Следва).

Хроника.

Паметникътъ на мастития старецъ, варнено-преславския Митрополитъ Симеонъ-преживѣлъ до последната десетина на единъ цѣлъ вѣкъ, се освети и откри на 10 т. м. недѣля. Предъ едно множество отъ нѣколко стотици души говориха по тоя случай Министърътъ на Правосъдието отъ името на правителството и На-

чалникътъ на варненския гарнизонъ отъ името на съответния комитетъ.

Отъ завчера бронзовиятъ бюстъ на митрополитъ Симеонъ на краси малкия, но спретнатъ паркъ предъ църквата „Св. Възнесение“.

Въ резултатъ на писмото—изложение до комитета при М. вото на Правосъдието, на 8 т. м. назначената комисия, въ съставъ: архитектътъ при М. вото Русевъ, зам. прокурортъ Ачковъ, Охр. инженеръ Поповъ и архитектътъ Рачевъ прегледа Градския домъ, заедно съ двора и всичкитѣ инсталации, и го оцени на 14,500,000 лв. Съставениятъ по случая протоколъ е подписанъ съ инж. Поповъ и арх. Рачевъ при особено мнение въ смисълъ, че реалната стойностъ на имота днесъ е най-малко 16,500,000 лева.

Гости-журналисти. Презъ изтеклата седмица гостуваха на България по една група полски и турски журналисти—първитѣ начело съ г. Бурие, а вторитѣ начело съ Хакъ Тарикъ бей. Както въ Варна, тъй и въ София тѣ намѣриха най-сърдеченъ приемъ. Като се знае голѣмата роля, която печатътъ играе въ международнитѣ отношения, ние отбѣлзваме посещението на полскитѣ и турскитѣ журналисти съ открито задоволство.

И следъ петицията на тримата македонски прѣзенти, сѣдбага на която вече се знае, положението въ нашата западна съседка продължава да остава сжщото: тероръ и затворъ за всички будни елементи отъ малцинствата.

Инсценираното срещу 22 та българи отъ гр. Велесъ дѣло се завърши съ осъждането на седемтима отъ тѣхъ по на 5, 2 и 1 год. строгъ тъмниченъ затворъ. Най-тежко осъденъ е биешиятъ български народенъ учител Панко Брашнаровъ.

Врагъ на захарната волестъ, възпаление на вътрешната чашка, възпаление на дикочния мехуръ, е водата отъ „Момина баня“.

Уволнението директора на тукашното девич. педагог. училище, г. Йорданъ Тренковъ, споредъ информация на в „Зора“, било предъстояще. Ако учебниятъ комитетъ при м. вото на Нар. Просвѣщение мотивира решението си съ стателния съ една ученичка инцидентъ, това решение трѣбва да бжде отмѣнено, защото такава незначителна простѣпка не може да влече следъ себе си най-тежкото по закона наказание.

Като имаме предъ видъ, че Министерътъ на Нар. Просвѣщение се отнася внимателно къмъ всички въпроси отъ неговия ресоръ, позволяваме си да мислимъ, че той нѣма да подпише върху заповѣдь за уволнението на въпросния директоръ, греди да се уведоми отъ обективни източници какъто за неговитѣ лични качества, тъй и за постигнатитѣ въ педагогическо и дисциплинарно отношение резултати въ повѣреното му училище.

Самоубийство. На 9 т. м. въ с. Софюртъ, Осм. пазарска околия, хатибътъ на селото Али Рашидовъ, играейки съ пушката си, се самоубива случайно.

ГАРДЕРОБИ, КРЕВАТИ, БЮФЕТИ и ДР.

при А. Чолаковъ & Д. Боевъ

Група граждани, автори следващитѣ чирашкия курсъ. занятията на който се водятъ въ помещението на втората прогимназия. Прави впечатление, че инспекторътъ на полицията Ангеловъ прави похвални усилия за откриване на крадѣца или крадѣцитѣ. Той вече е снелъ отпечатѣцитѣ отъ дланитѣ на първия курсъ ще направи това и съ следващитѣ втория курсъ и ще пристѣпи къмъ дактилоскопически проучвания на отпечатѣцитѣ.

Ако съмнението на полицията не се оправдава, издирванията ще продължатъ въ друга посока.

Гражданинътъ пита чрезъ редакцията, каква служба е предизвикала семейния излетъ на училищнитѣ инспектори, начело съ Чучулайна до с. Еши-лѣво, Осм. Пазарска околия, та дирекцията „Дели-Орманъ“, и око. водоснабд. бюро сж турили въ тѣхно разположение автомобилитѣ си?

Ако визиранитѣ лица сж пжтували само за разходка, платили ли сж поне стойността на изразходвания бензинъ?

Редакцията се счита длъжна да съобщи, че въ тоя излетъ не е участвувалъ пом. инспекторътъ Йорд. Господиновъ.

Пенсиитѣ ще се изплащатъ отъ 13 до 19 т. м. включително по следния редъ: на на 13—15. VIII размѣри до 7500 лв. на 16. VIII—до 8000 лв. и на 19. VIII—до 9000 лв.

Комитетътъ при лѣтната дѣтска колония „Висока поляна“ благодари на семейството на покойния Йорданъ Чакжровъ за подареното ягне, по случай две години отъ смъртта му. Сжщо и на Митю Андоновъ за подаренитѣ 100 лева като по-мемъ.

Асенъ Антоновъ, биешъ директоръ на кооперативната тютюнева фабрика въ града ни, срещу когото има заведенъ сѣдебни следствия за злоупотребления и който е освободенъ подъ гаранция въ размѣръ 50 60000 лева, е заминалъ въ устроена отъ Б. М. Сговоръ екскурзия за Цариградъ. Групата екскурзанти е снабдена съ общъ паспортъ отъ варненския клонъ на М. С., безъ да се взематъ сведения за Асенъ Антоновъ отъ мѣсната полиция.

Понеже има основание да се предполага, че той е въ задгранично бѣгство, инспекторътъ на полицията Ангеловъ ще направи съответни постѣпки предъ Дирекцията на полицията.

Убийства. На 4 т. м. въ с. Кабиюкъ Сюнтли полскиятъ пазачъ Османъ Мусовъ е нараненъ съ истрелъ отъ пушката своя съселенитѣ Ферадъ Исмаиловъ, който на пжтъ за болницата, вследствие на голѣмо кръвоизлияние, е починалъ. Непосредствениятъ поводъ за убийството билъ, че Ферадъ Исмаиловъ е пасѣлъ стадото си на забранено мѣсто.

Отъ дирекцията.

Опитъ за ограбване касата на тукашното учил. н-ство е извършенъ на 7 т. м. следъ 9 часа вечерта. Следъ завършване вечернитѣ занятия на чирашкия курсъ, нѣкой з. одей съ помощта на една бронзова тель, прикривена въ форма на шперцъ, се е опиталъ да отвори касата на училищното н-ство. Не успѣлъ въ опита си, е задоволилъ съ задигането на единъ вехтъ чадъръ и 200 лв. намѣрени въ чекмеджето на касата.

Съмнението на полицията за сега пада върху нѣкои отъ

следващитѣ чирашкия курсъ. занятията на който се водятъ въ помещението на втората прогимназия. Прави впечатление, че инспекторътъ на полицията Ангеловъ прави похвални усилия за откриване на крадѣца или крадѣцитѣ. Той вече е снелъ отпечатѣцитѣ отъ дланитѣ на първия курсъ ще направи това и съ следващитѣ втория курсъ и ще пристѣпи къмъ дактилоскопически проучвания на отпечатѣцитѣ.

Ако съмнението на полицията не се оправдава, издирванията ще продължатъ въ друга посока.

Гражданинътъ пита чрезъ редакцията, каква служба е предизвикала семейния излетъ на училищнитѣ инспектори, начело съ Чучулайна до с. Еши-лѣво, Осм. Пазарска околия, та дирекцията „Дели-Орманъ“, и око. водоснабд. бюро сж турили въ тѣхно разположение автомобилитѣ си?

Ако визиранитѣ лица сж пжтували само за разходка, платили ли сж поне стойността на изразходвания бензинъ?

Редакцията се счита длъжна да съобщи, че въ тоя излетъ не е участвувалъ пом. инспекторътъ Йорд. Господиновъ.

Пенсиитѣ ще се изплащатъ отъ 13 до 19 т. м. включително по следния редъ: на на 13—15. VIII размѣри до 7500 лв. на 16. VIII—до 8000 лв. и на 19. VIII—до 9000 лв.

Комитетътъ при лѣтната дѣтска колония „Висока поляна“ благодари на семейството на покойния Йорданъ Чакжровъ за подареното ягне, по случай две години отъ смъртта му. Сжщо и на Митю Андоновъ за подаренитѣ 100 лева като по-мемъ.

Асенъ Антоновъ, биешъ директоръ на кооперативната тютюнева фабрика въ града ни, срещу когото има заведенъ сѣдебни следствия за злоупотребления и който е освободенъ подъ гаранция въ размѣръ 50 60000 лева, е заминалъ въ устроена отъ Б. М. Сговоръ екскурзия за Цариградъ. Групата екскурзанти е снабдена съ общъ паспортъ отъ варненския клонъ на М. С., безъ да се взематъ сведения за Асенъ Антоновъ отъ мѣсната полиция.

Понеже има основание да се предполага, че той е въ задгранично бѣгство, инспекторътъ на полицията Ангеловъ ще направи съответни постѣпки предъ Дирекцията на полицията.

Убийства. На 4 т. м. въ с. Кабиюкъ Сюнтли полскиятъ пазачъ Османъ Мусовъ е нараненъ съ истрелъ отъ пушката своя съселенитѣ Ферадъ Исмаиловъ, който на пжтъ за болницата, вследствие на голѣмо кръвоизлияние, е починалъ. Непосредствениятъ поводъ за убийството билъ, че Ферадъ Исмаиловъ е пасѣлъ стадото си на забранено мѣсто.

Отъ дирекцията.

Опитъ за ограбване касата на тукашното учил. н-ство е извършенъ на 7 т. м. следъ 9 часа вечерта. Следъ завършване вечернитѣ занятия на чирашкия курсъ, нѣкой з. одей съ помощта на една бронзова тель, прикривена въ форма на шперцъ, се е опиталъ да отвори касата на училищното н-ство. Не успѣлъ въ опита си, е задоволилъ съ задигането на единъ вехтъ чадъръ и 200 лв. намѣрени въ чекмеджето на касата.

Съмнението на полицията за сега пада върху нѣкои отъ

Пърма заболяване на черния дробъ и злѣчния мехуръ, злѣчни камъни, възпаление на злѣчния мехуръ и катарна желтеница за пжъзи, които ниятъ отъ водата на „Момина баня“.

Стокевата борса на зърнени храни въ крѣя на изтеклата седмица отбѣлзва единъ скокъ нагоре въ цената на царевича, а като послѣствие—и въ тая на пшеницата. Среднята цена варира вече между 4 и 5 лева на килограмъ.

Ако окончателнитѣ ния на зърненото производство потвърдятъ, тогава миналата година мо нуждитѣ на производството въ Щати, Франция, Германия е въ дефицитъ да се надѣваме дуктитѣ на нашия зѣменъ ще намѣрятъ пазаръ. Сѣ такава перспектива производителъ ще мога поотърси отъ своитѣ ния и да настѣпи подобрене въ страната.

Два различни арши въ употреблението на Чучулайтъ при два случаи. Двама учителнически предмети (тѣлсгвуватъ въ две прогимназии. Единиятъ добилъ правосъдие, а редовенъ по предметъ ятъ е следвалъ курсъ безъ да получи за редовенъ. Първиятъ десетъ години на посѣсто, а вториятъ мѣсто е назначенъ отъ Чучулайтъ непостоянно мѣсто. За той пише официално на настоятелство да го задругиятъ толерира, а задругиятъ и вториятъ

Отъ законъ и правителството се ржководи Чучулайтъ отъ лично разположение. За всѣкиго ще стане интимитѣ мотиви на Чучулайтъ на като съобщимъ, че Чучулайтъ учител е съобщилъ, а не редовниятъ „неутрална“ радикално-нигилистическа проба.

Гуристи за исторически пѣрици въ Мадара сѣ на ли на факта, че сѣлската веда (чердата) сж пуста паша въ опредѣленъ яръкъ мѣсто. Градъ предполоае, че трѣба общинскиятъ комитетъ и нѣмнитѣ инспекторътъ Демонковъ, който—макеръ—пустналъ вече селото—жава да стѣй председател на мѣстното

логическо дружество, а сѣлската черда вършатъ непростима демография? Обръщаме вниманието на директора на Археологически музей и на другитѣ фекито историческото за Мадара интересува.

На 6 т. м. въ с. общъ горски стражаръ Студеновъ е убитъ на селото Руси

Убийството е извършено следнитѣ обстоятелства: Малчевъ е превозвалъ по рано отъ опредѣлената и на поканата отъ стражаръ да разговаря, попитъ той реагиралъ, неслѣдъ крѣвавъ ударъ ржцетъ на стражара денъ, последниятъ стрѣла Малчевъ пада убитъ на

Шуменски М. Сговоръ съобщава новетѣ си, че Русенски на сжщата организация да екскурзия въ Буда

отъ 16 до 28 Септември екскурзията съпада съ даната Българска седмична Унгария. Взети сж меръ нѣй удобно и приятно ване на екскурзантиитѣ пжтува съ общъ паспортъ голята целъ сж нуждата портрѣчета. Цената за не и връщане съ лѣва паракордъ първа класа е 1200 лв., втора класа—1200

Водителъ на екскурзията г. професоръ Геза Фекеръ. Записванията ставатъ г. Георги Писковъ.

Печатница П. Писковъ

Вода въ наливно състояние
МИНЕРАЛНИЯТЪ ИЗБОРЪ

„Момина баня“

с. ХИСАРЬ
при В. Велчевъ